Дело № 

УИД 76RS0№-26

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 16 августа 2023 года

Заволжский районный суд 

<

адрес> в составе судьи Волковой Н.В., 

при секретаре Шароновой Н.С., 

с участием государственного обвинителя Гусева В.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Смирнова В.А. (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ),

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заволжского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и незаконное хранение боеприпасов.

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере для личного потребления, то есть без цели сбыта, в точно не установленное время в летний период 2022 года на неустановленном участке местности в лесополосе в поселке 

<

адрес> собрал неустановленное количество дикорастущих растений конопли (каннабис), которые принёс в квартиру по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где после высушивания получил наркотическое средство Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, - каннабис (марихуану) массой в высушенном виде не менее 7,194 грамма, которое незаконно хранил без цели сбыта в трех свертках: первый сверток - массой 5,499 грамма, образованный из бесцветного прозрачного полимерного пакета с застежкой «зип-лок» с синей полосой в верхней части и фрагмента бумаги белого цвета разлинованной в клетку; второй сверток - массой 1,018 грамма, образованный из бумаги белого цвета разлинованной в клетку; третий сверток - массой 0,677 грамма, образованный из бумаги белого цвета разлинованной в клетку, в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, пом. 67 с точно не установленного времени летнего периода 2022 года по 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 40 минут ФИО1, находясь в квартире по месту жительства по указанному выше адресу, в продолжение умысла на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства каннабиса (марихуаны) общей массой в высушенном виде не менее 7,194 грамма, объединил указанные выше три свертка массой 5,499 грамма, 1,018 грамма и 0,677 грамма в единую упаковку, образованную одним свертком из полимерного материала, который положил во внутренний карман зимней куртки, в которую был одет, после чего с указанным наркотическим средством при себе вышел из дома, и в период с 09 часов 40 минут по 10 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ по пути следования от квартиры по указанному адресу до здания Заволжского районного суда 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно незаконно без цели сбыта хранил при себе наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой в высушенном виде не менее 7,194 грамма во внутреннем кармане зимней куртки.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 04 минуты ФИО1, одетый в зимнюю куртку, в которой он во внутреннем кармане умышленно незаконно без цели сбыта хранил наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой в высушенном виде не менее 7,194 грамма, прошел в здание Заволжского районного суда 

<

адрес>, где проследовал в зал судебного заседания № и, в продолжение умысла на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабиса (марихуаны) общей массой в высушенном виде не менее 7,194 грамма, содержащегося в трех свертках массой 5,499 грамма, 1,018 грамма и 0,677 грамма, объединенных в единую упаковку, образованную одним свертком из полимерного материала, в период времени с 10 часов 04 минут до 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ прикрепил указанный сверток, содержащий три свертка массой 5,499 грамма, 1,018 грамма и 0,677 грамма, к скамье, установленной за решеткой в специально отведённом для обвиняемых месте.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 40 минут в зале судебного заседания № Заволжского районного суда 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сверток, прикрепленный ФИО1 с целью незаконного хранения к скамье, установленной за решеткой в специально отведенном месте для обвиняемых, содержащий внутри наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой в высушенном виде не менее 7,194 грамма был обнаружен судебным приставом по ОУПДС 

<

адрес> отделения судебных приставов 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> и в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 50 минут до 13 часов 00 минут, изъят.

Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации). Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном виде составила 7,194 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 8, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру. 

Он же, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, в точно не установленное время и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время нашёл на участке местности в районе 

<

адрес> 6 патронов, являющихся 9 - миллиметровыми пистолетными патронами к пистолету ФИО2 (ПМ) и предназначенных для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолете конструкции ФИО2 (ПМ), автоматическом пистолете ФИО3 (АПС), пистолетах РА-63, RK-59 (ВНР), Р-64 (ПНР), пистолетах-пулеметах Кедр, ПП-90, Кипарис, АЕК 919 и др., изготовленных промышленным способом и пригодных для производства выстрела, которые принёс в квартиру по месту жительства по адресу: 

<

адрес> пом. 67, где хранил, не имея на то законных оснований, осознавая противоправность своих действий, понимая, что боеприпасы запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации». ФИО1, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка хранения боеприпасов, желая этого, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов в виде 6 патронов, являющихся 9 - миллиметровыми пистолетными патронами к пистолету ФИО2 (ПМ) и предназначенных для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолете конструкции ФИО2 (ПМ), автоматическом пистолете ФИО3 (АПС), пистолетах РА-63, RK-59 (ВНР), Р-64 (ПНР), пистолетах-пулеметах Кедр, ПП-90, Кипарис, АЕК 919 и др., изготовленных промышленным способом и пригодных для производства выстрела, незаконно хранил указанные патроны в пачке из-под сигарет марки «Винстон», лежащей на второй полке мебельной стенки, расположенной в комнате пом. 67 

<

адрес>, с момента нахождения (не позднее ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента окончания проведения обыска сотрудниками полиции в пом. 67 

<

адрес>, в ходе которого вышеуказанные 6 патронов были изъяты сотрудниками полиции.

Согласно заключению баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, патроны в количестве 6 штук, представленные на экспертизу, являются 9 - миллиметровыми пистолетными патронами к пистолету ФИО2 (ПМ) и предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолете конструкции ФИО2 (ПМ), автоматическом пистолете ФИО3 (АПС), пистолетах РА-63, RK-59 (ВНР), Р-64 (ПНР), пистолетах-пулеметах Кедр, ПП-90, Кипарис, АЕК 919 и др. Патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для производства выстрела.

С правильностью установления изложенных обстоятельств ФИО1 согласился, признав себя виновным в полном объеме предъявленного обвинения, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, подтвердил, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, сущность и особенности рассмотрения дела особым порядком, в том числе пределы обжалования приговора, ему разъяснены и понятны. 

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Возражений о проведении судебного разбирательства особым порядком со стороны государственного обвинителя и защитника не поступило.

Вина подсудимого в инкриминированных преступлениях помимо его личного признания подтверждена всей совокупностью собранных по делу доказательств, которые подсудимый не оспаривает. Суд убедился, что подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Квалификацию действий подсудимого органом следствия суд находит верной и квалифицирует преступления аналогично – по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов.

При назначении наказания подсудимому в соответствии с положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных деяний, тяжесть преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил два оконченных умышленных преступления, одно из которых направлено против здоровья населения и отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, второе преступление - средней тяжести против общественной безопасности. ФИО1 не судим, имеет постоянное место жительства, по месту жительства со стороны органов внутренних дел характеризуется удовлетворительно, имеет постоянный законный источник дохода, 

<

данные изъяты>, оказывает материальную помощь своему ребенку, помощь в быту своему отцу.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у виновного малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого, имеющего хроническое заболевание, состояние здоровья его отца, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности, суд полагает, что необходимым и достаточным для исправления виновного, а также для достижения иных целей, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет наказание за каждое преступление в виде ограничения свободы. Данное наказание является соразмерным содеянному, окажет наиболее эффективное воздействие на виновного, обеспечит достижение целей наказания. Окончательное наказание по совокупности преступлений назначается судом по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

В связи с тем, что за каждое из совершенных подсудимым преступлений судом назначается наказание, не являющееся наиболее строгим видом наказания, предусмотренного за указанные преступления, положения ч. 5 ст. 62 УК РФ судом не применяются.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, данные о личности виновного, отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, а также отсутствие иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не находит достаточных оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, в порядке ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности за совершенные им преступления с назначением судебного штрафа в порядке ст. 76.2 УК РФ не имеется. Малозначительными совершенные деяния не являются.

Гражданских исков по делу не заявлено, судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по оплате труда адвоката взысканию с подсудимого не подлежат. Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 1 год,

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет ограничения свободы с установлением следующих ограничений: 

- не выезжать за пределы территории 

<

адрес>, 

- не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; 

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

Избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

флакон-пузырек с жидким содержимым, сверток из прозрачного материала, три пакета, в каждом из которых содержится вещество коричневого (бежевого) цвета, вещество сухое в виде гранул, полимерный сверток прозрачный, фрагменты листов белой бумаги, 6 гильз (патронов), сверток из полиэтиленового пакета с веществом, являющимся каннабисом (марихуаной) – уничтожить; 

провод белого цвета с разъемом USB, наушники на пластиковом дугообразном держателе, мини-телефон марки OLMIO, наушники черного цвета проводные марки Nokia, наушники марки Samsung с микрофоном и держателем в виде прищепки, сотовый телефон марки Nokia, сотовый телефон марки BQ – выдать ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться в дальнейшем помощью защитника.

Судья Н.В. Волкова